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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na návrh nového systému normování strojních pracovišť.

Zvolený problém byl řešen kamerovými záznamy definovaných operací, které se následně

analyzovaly pomocí MOST systému. Provedenou analýzou bylo zjištěno potřeby rozdělení

stávající normy na dílčí části přípravného času, pracovního času dělníka a strojního času

pracovního zařízení. Na základě zjištěných záznamů bylo pomocí předem určených časů

MOST systému vytvořen návrh nového systému normování, který zpřesní stávající časové

normy ve vybrané společnosti.

Klíčová slova: MOST, mzda, normy, proces, strojní pracoviště

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the design of a new standard time system of machine

workplaces. The selected problem was solved using camera recordings of defined operations

which were analyzed by MOST system. By the analysis, it has been determined the need to

divide the current standard time into separate standard times of the preparation time, the

worker´s working time and the machine time of the work equipment. Based on the identified

records, a proposal for a new standardization system was created via using predetermined

times of the MOST system, which specify the existing standard times in the selected

company.
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ÚVOD

Ve vybrané české výrobní společnosti zabývající se výrobou lamelových roštů, postelí,

matrací a polštářů je sériová výroba standardních katalogových výrobků i zakázková výroba

atypických rozměrů. Hlavním předmětem podnikáním je výroba postelových roštů.

Výroba jednotlivých dřevěných dílů si společnost vyrábí firma na cnc zařízeních a plastové

dílce se spojovacím materiálem se nakupuje. Výroba roštů je situována na výrobní lince tak,

aby bylo možné i s atypickými rozměry ročně pokrýt poptávku přibližně 200 tisíc kusů roštů.

Výroba se skládá ze strojních pracovišť zpracování dřevěných komponent roštů, které se

následně uskladní do meziskladu pro manuální kompletaci roštu. Manuální montážní linka

na kompletaci roštů je sériová a atypické rozměry nepředstavují výraznou odchylku od

standardního procesu.

S ohledem na atypické rozměry mohou jednotlivé zakázky mohou nabývat množství

od 1 kusu až v řádu stovky kusů roštů. Toto rozmanité množství je náročné na plánování

výrobních zakázek pro strojní zařízení s důrazem na přední umístění ve výrobním procesu.

Společnosti se spolehlivě nedaří plánovat výrobní zakázky s nepřesným způsobem nastavení

časových norem strojních pracovišť, které se následně promítají do plnění včasnosti

dokončení výrobních zakázek na konci výrobního procesu.

Záměrem této diplomové práce je analyzovat současný způsob stanovení pracovních norem

na strojních zařízeních. Navrhnout nový, vhodnější, způsob stanovení těchto norem pomocí

metody předem určených časů a zhodnotit změnu s ohledem na kapacitní plánování strojních

pracovišť.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout nový systém normování výrobního procesu ve

společnosti na výrobu postelových roštů a postelí s ohledem na rozdělení časových norem

na přípravný čas z důvodu seřízení stroje a nastavení následující operace, pracovní čas

dělníka a strojní čas obsluhovaného zařízení. Návrh na zlepšení by měl společnosti přinést

přesnější časové normy pro hodnocení výkonnosti dělníků a také přesnější data pro kapacitní

plánování výrobních zakázek.

Projekt je zpracován v logickým rámci a řízen harmonogramem projektu. SWOT analýza

mapuje stav projektu a RIPRAN metoda analyzuje rizika ovlivňující projekt. Vyhodnocením

kamerových záznamů je vytvořen podklad pro metodu předem určených pracovních časů

pomocí MOST metody. Záznam je rozdělen na přípravné práce, pracovní činnosti dělníka a

strojní čas. Data pro strojní čas jsou odebrána z aplikací pracoviště, případně z průměru

náměru zvoleného množství opakovaných operací.

Na základě kamerových záznamů jsou jednotlivé pracovní činnosti děleny na jednotlivé

úkony a každému úkonu je přiřazena standardní časová norma. Ověření výsledku je

prováděno z výpisu operací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY MĚŘENÍ SPOTŘEBY ČASU

Tichá (2017, s.27) definuje normování a obecně měření spotřeby času je metoda ke

zkoumání výrobního i nevýrobního procesu. Zkoumá spotřebu pracovního času člověka a

kapacitu strojních zařízení.

V knize o analýze procesů Mašínové (2012, s.61) uvádí za hlavním cíl měření spotřeby času

získání čistého pracovního času bez neproduktivních prostojů očistěné od nadbytečných

pohybů a činností. Dlabač (2015) upřednostňuje k měření procesu takovou metodu, která

vede k nejobjektivnějšímu určení normy spotřebního času. Dle Chromjakové (2013, s.90)

by měl být ke každému pracovnímu času započítána rezerva ve výši 5 %. Tento koeficient

se však může lišit od typu výroby, který je posuzován. Variabilita pracovního času může být

odlišná u sériové výroby a zakázkové výroby. Může se lišit i pracovními podmínkami a

faktory ovlivňujícími výkon pracovníka. Příkladem může být zvýšený koeficient obecně

nutných přestávek v prostředí se zvýšenou teplotou okolí.

Volba metody pro měření spotřeby času závisí dle Kiran (2020, s.85) závisí na 3 aspektech.

1. Jak dobře metoda využije omezené zdroje jako jsou pracovní síla, nástroje, materiál

a peníze

2. Jak zvolená metoda fyzicky ovlivní jednotkovou produkci

3. Kvalita výstupu získaná použitím metody

1.1 Kvalifikovaný odhad

„Původní formou měření práce byly hrubé odhady. Kvalifikovaný odhad nevědecky

ovlivňují intuice, individuální osobní zkušenosti.“ (Mašín, 2012, s.61)

Kvalifikovaný odhad nepatří mezi přesné metody zjištění pracovního času, nicméně bývá

nejrychlejší, u zakázkové výroby běžně používaný. Předpoklad zakázkové výroby je její

neopakovatelnost v dávkách, kdy je mnohdy výrobek či služba provedena pouze jednou.

Naopak je očekávána zvýšena potřeba rychlejší zpracování výrobní dokumentace pro

uvolnění kapacity na následující zakázky. Předpoklad užití kvalifikovaného odhadu je

zkušenost na základě předchozích zakázek či podrobných zpracování analýz dílčích procesů

z kterých se zakázka skládá.
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1.2 Snímek operace pomocí chronometráže

Dle Kirana (2020, s.194) patří chronometráž mezi základní měřící metody. K užití této

metody je potřeba mít připravené stopky, záznamový papír, desky na podložení, psací

potřeby a počítač, kde se výsledné hodnoty z měření přepíšou.

Před samotným užitím metody chronometráže je potřeba příprava menších pracovních

úseků, z kterých je proces složen do operace. Mašín (2012, s.62) používá termín snímkování

práce pro zachycení naměřených časů a zkoumaných jevů.

Šlaichová (2013, s.16) rozděluje chronometráž do 3 kategorií:

1) Plynulá chronometráž – nepřetržitá metoda pro pozorování všech činností operace

2) Výběrová chronometráž – zkoumání částí operací

3) Snímková chronometráž – zkoumání operace u které není stanoven průběh činností

Snímek pracovního dne je jednou z metod zkoumání činností pracovní směny. Náměrem je

zjištěn čas předem stanovených zkoumaných činností. (Mašín, 2012, s.63) V tomto záznamu

je obsažen celý pracovní čas směny, s jeho produktivní i neproduktivními úseky. Analýza

naměřeného času je z chronometráže velmi obtížná ke zjištění čistého pracovního času a

eliminace všech druhů plýtvání, které mohou výsledný čas ovlivnit.

Vhodnější volba pro užití chronometráže je užití snímku operace, případně jen jeho části.

Kratší úseky sníží riziko ovlivnění získání potřebného pracovního času o vliv

neproduktivních plýtvání v procesu. Z dílčích naměřených činností je následně sečten celý

proces. K naměření těchto elementů je potřeba mít předem připravené popsané činnosti a

k nim zaznamenat změřené časy. (Mašín, 2012, s.63)

Mašínové (2012, s.64) uvádějí, že k chronometráži je vhodné měřený proces dělit na úseky

menší, než 12 sekund. Tyto úseky je vhodné označit mezními body. Kiran (2020, s.200)

uvádí, že měřené úseky by neměly být kratší, než 3 sekundy a delší, než 20 sekund.

1.3 Aplikace pro měření procesu

Kiran (2020, s.208) připojuje možnost měření procesu pomocí aplikace v chytrých

mobilních telefonech. Metoda je založena na podobném principu jako měření pomocí


[…]


Chyby v novém systému

normování
NP NP SD NHR Ověření externí společnosti

Porovnání odvedených hodin dle

nových norem nesouhlasí s

docházkou

VP VP VD VHR Pozorování a analýza sporných pracovišť

PŘÍLOHA P III: NÁVRH NOVÝCH NOREM TYPOVÝCH OPERACÍ

Návrh nových norem

Kód operace Stávající norma Přípravný čas Pracovní čas Strojní čas

CNC Comec 01 46,00 s. 15 min. 31,60 s. 41 s.

CNC Comec 02 46,34 s. 15 min. 31,60 s. 41 s.

CNC Comec 03 84,10 s. 15 min. 31,60 s. 75 s.

CNC Comec 04 46,88 s. 15 min. 31,60 s. 44 s.

CNC Comec 05 154,63 s. 15 min. 31,60 s. 67 s.

CNC Comec 06 97,16 s. 15 min. 31,60 s. 87 s.

CNC Comec 07 140,99 s. 15 min. 31,60 s. 126 s.

CNC Comec 08 66,10 s. 15 min. 31,60 s. 66 s.

CNC Comec 09 121,19 s. 15 min. 31,60 s. 62 s.

CNC Comec 10 167,07 s. 15 min. 22,32 s. 115 s.

CNC Comec 11 378,92 s. 15 min. 22,32 s. 186 s.

CNC Comec 12 76,06 s. 15 min. 31,60 s. 92 s.

CNC Comec 13 475,45 s. 15 min. 31,60 s. 424 s.

CNC Comec 14 108,00 s. 15 min. 31,60 s. 56 s.

CNC Comec 15 200,01 s. 15 min. 31,60 s. 178 s.

CNC Comec 16 185,62 s. 15 min. 22,32 s. 149 s.

CNC Comec 17 400,80 s. 15 min. 22,32 s. 322 s.

CNC Comec 18 158,61 s. 15 min. 31,60 s. 141 s.

CNC Comec 19 58,31 s. 15 min. 31,60 s. 52 s.

CNC Comec 20 156,00 s. 15 min. 31,60 s. 125 s.

CNC Comec 21 222,00 s. 15 min. 15,80 s. 178 s.

CNC Comec 22 130,80 s. 15 min. 31,60 s. 105 s.

CNC Comec 23 153,29 s. 15 min. 63,20 s. 123 s.

Dlabačka 01 83,80 s. 12 min. 36,67 s. 26 s.

Dlabačka 02 89,25 s. 12 min. 36,67 s. 35 s.

Dlabačka 03 94,69 s. 12 min. 36,67 s. 43 s.

Dlabačka 04 111,01 s. 12 min. 36,67 s. 69 s.

Dlabačka 05 116,46 s. 12 min. 36,67 s. 78 s.

Dlabačka 06 127,34 s. 12 min. 36,67 s. 95 s.

Dlabačka 07 132,78 s. 12 min. 36,67 s. 104 s.

Kód operace Stávající norma Přípravný čas Pracovní čas Strojní čas

Dlabačka 08 138,22 s. 12 min. 36,67 s. 112 s.

Dlabačka 09 143,67 s. 12 min. 36,67 s. 121 s.

Dlabačka 10 154,55 s. 12 min. 36,67 s. 138 s.

Frézování 01 18,01 s. 3 min. 18,14 s.

Frézování 02 270,06 s. 3 min. 253,96 s.

Frézování 03 327,86 s. 3 min. 308,38 s.

Frézování 04 492,17 s. 3 min. 489,78 s.

Frézování 05 765,32 s. 3 min. 761,88 s.

Frézování 06 88,93 s. 3 min. 72,56 s.

Comec 01 46,71 s. 13 min. 10,30 s. 14 s.

Comec 02 60,22 s. 13 min. 5,15 s. 7 s.

Comec 03 38,11 s. 13 min. 5,15 s. 7 s.

Pila 01 3,18 s. 3 min. 3,07 s.

Pila 02 9,53 s. 3 min. 9,21 s.

Pila 03 12,71 s. 3 min. 12,28 s.

Pila 04 15,89 s. 3 min. 15,35 s.

Pila 05 24,49 s. 3 min. 15,35 s.

Pila 06 20,65 s. 3 min. 18,42 s.

Pila 07 29,24 s. 3 min. 18,42 s.

Pila 08 25,40 s. 3 min. 24,56 s.

Pila 09 28,57 s. 3 min. 27,63 s.

Pila 10 44,02 s. 3 min. 27,63 s.

Pila 11 34,48 s. 3 min. 33,77 s.

Pila 12 34,32 s. 3 min. 36,84 s.

Pila 13 52,83 s. 3 min. 36,84 s.

Pila 14 37,18 s. 3 min. 39,91 s.

Pila 15 57,23 s. 3 min. 39,91 s.

Pila 16 42,43 s. 3 min. 42,98 s.

Pila 17 47,67 s. 3 min. 46,05 s.

Pila 18 66,01 s. 3 min. 46,05 s.

Pila 19 52,92 s. 3 min. 49,12 s.

Pila 20 88,76 s. 3 min. 55,26 s.

Pila 21 75,10 s. 3 min. 79,82 s.

Kód operace Stávající norma Přípravný čas Pracovní čas Strojní čas

Pila 22 114,47 s. 3 min. 79,82 s.

Pila 23 80,08 s. 3 min. 85,96 s.

Pila 24 123,26 s. 3 min. 85,96 s.

Pila 25 82,94 s. 3 min. 89,03 s.

Pila 26 85,80 s. 3 min. 92,10 s.

Pila 27 120,11 s. 3 min. 128,94 s.

Pila 28 179,44 s. 3 min. 128,94 s.

Pila 29 128,69 s. 3 min. 138,15 s.

Pila 30 160,15 s. 3 min. 171,92 s.

Šikmina 01 30,79 s. 6 min. 35,53 s.

Author 01 80 min. 15 min. 444,53 s. 61 min.