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Téma DP: Návrh a zhodnocení nového systému normování ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá návrhem a zhodnocením nového systému normování ve vybrané společnosti.

Podle zadání se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student jmenuje metody měření

spotřeby času, druhy výrob a také druhy plýtvání. V praktické části práce student nejprve představuje

vybranou společnost a následně analyzuje současný stav produktivity práce dle aktuálních norem. Student

dobře pracuje s fakty a přibližuje daný stav ve společnosti se všemi nedostatky, které jsou následně součástí

řešící části k jejich odstranění.

Diplomová práce je přehledná a má dobrou logickou strukturu. Student se orientuje v tématu a dokáže

logicky přistupovat k řešenému problému.

1. Jak je práce jednotlivým pracovníkům přidělována, jestliže někteří z nich zvládnou pracovat ve vyšším

objemu/výkonu než jiní? Pokud pracovník na daný den svou práci splní, je mu přidělena další?

2 Jak jsou plánovány výrobní zakázky?

3. Proč byly operace pro měření vybrány náhodně (str. 50)?

4. Proč je ve SWOT analýza využita škála v záporných hodnotách? Dle průvodního textu bylo hodnoceno

body v rozsahu 1-5 (str. 51).

5. Jak pracovníci přijali změnu norem, pokud vstupují takto výrazně do jejich mzdového ohodnocení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 01.09.2021

………………………………………

podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.